
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 2° Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Pará o 
MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, por ter cessado o motivo pelo 
qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1º de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 098/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/178031;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o CB 
PM RG 40545 SÉRGIO LEONARDO PEREIRA COELHO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 908286

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2023-GVG DE 23 DE FEVERERIO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos licitatórios 
realizados pela Vice-Governadoria do Estado do Pará, atendendo sempre 
os princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão Permanente 
de Licitação – CPL -  desta Vice-Governadoria, com a finalidade de receber, 
examinar e julgar todos os documentos, processos e procedimentos rela-
tivos as licitações:
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados que, sob a presidência 
do primeiro, passam a constituir a Comissão Permanente de Licitação, con-
forme Lei Federal nº 9.666/93 e alterações posteriores, em seus artigos 
6º, XVI e 51, caput.:
LÍGIA CASTRO LIMA, Id. Funcional nº 5946007/4 – Presidente
RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES – Matrícula 5107415/1 – 1 º Membro
LEONAM EDUARDO PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS – Matrícula 
6402881/1 -  2º Membro
Art. 2º - A investidura dos membros da Comissão de Licitação será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
Comissão no período subseqüente.
Art. 3º - Revogar a Portaria 002/2020-GVG, de 13 de janeiro de 2020, 
publicada no DOE nº 34.089, de 14 de janeiro de 2020.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 16 de janei-
ro de 2023, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 907944
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 119/2023-PGE.G., DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Julyana Abdoral de Queiroz Santos, id. Funcio-
nal nº 5958903/1, a se afastar de suas funções no período de 22.02 a 
13.03.2023, para gozo de residual de férias 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 907975

PORTARIA Nº 120/2023-PGE.G. BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2023
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Abrir novo processo seletivo de estagiários de nível superior das 
áreas de Direito, Informática (Ciência da Computação, Engenharia da 
Computação, Sistemas de Informação, Tecnologia em Processamento de 
Dados e Tecnologia em Redes de Computadores), Administração (Admi-
nistração de Empresas, Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de 
Recursos Humanos), Ciências Contábeis e Biblioteconomia para formação 
de cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da PGE/PA, 
em tudo observados os requisitos estabelecidos no Decreto nº 1.941/2017 
e legislação correlata.
Art. 2º – Nomear os integrantes da Comissão Organizadora do certame:
I. Susanne Schnoll Petrola, matrícula 55589692/1 (PRESIDENTE);
II. Thiago Vasconcellos Jesus, matrícula 5930965/2 (VICE PRESIDENTE);
III. Cleyton Isamu Muto, matrícula 5889929/1;
IV. Élida Guimarães Valente, matrícula 5889963/1.
Art. 3º – Nomear os integrantes da Banca Examinadora do certame:
I. Susanne Schnoll Petrola, matrícula 55589692/1;
II. Thiago Vasconcellos Jesus, matrícula 5930965/2;
III. Cleyton Isamu Muto, matrícula 5889929/1
IV. Tassio Guimarães Senger, matrícula 5937013/3
V. Jefferson Ferreira Coelho, matrícula 54191253/4
VI. Débora Solange Oliveira Lima, matrícula 57193159/2
VII. Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida, matrícula 5819440/3
VIII. Janyce Maria de Almeida Varela Neiva, matrícula 80845161/3
IX. Ângelo Demétrius de Albuquerque Carrascosa, matrícula 5858895/1
X. Diego Leão Sauma Castelo Branco, matrícula 5902820/2
XI. Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, matrícula 5930956/1
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Ana Carolina Gluck Paul
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 908274
PORTARIA Nº 118/2023-PGE.G., DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas atribuições 
legais,
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/150525;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 13.02.2023, pelo prazo de 04 (quatro) anos, o Pro-
curador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, identidade funcional n° 
5902559/2, à Companhia de Saneamento do Pará, para exercer atribui-
ções do cargo comissionado de Procurador Jurídico, com ônus para o órgão 
cedente, mediante reembolso pelo cessionário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 908273

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117/2023-PGE.G., DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Tatiana Chamon Seligmann Ledo, 
identidade funcional nº 5634407/2, para responder pelo cargo de Procura-
dor-Chefe da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, por motivo 
de Licença prêmio da Procuradora do Estado, Mahira Guedes Paiva Barros, 
id. Funcional nº 54196751/1, no período de 27.02 a 28.03.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 907803

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 116/2023-PGE.G. BELÉM, 23 DE FEVEREIRO DE 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/181382
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Edson da Silva Lima, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 3153177/1 e CPF nº 134.244.322-53, suprimento 
de fundos no valor de R$ 945,00 (Novecentos e quarenta e cinco reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 - R$ 945,00
O prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 907898


